
tk
".f '"i

l,^*'., T- T,,'*"',
j',, -..,r 

*-. 
.. j " " [..

i
:i

;

j

,

ť

E

I

*

*__*_!

Prostě otevĚu okno a je to. Větrání vypadá
jako banáln( a Snadno rešitelná VěC.

JenŽe tak uplně jednoduchá není. A |idé
V ní často chybují. Poradíme, jak na to

a čeho Se Vyvarovat.
text Filip Grygera S vyuŽitím informací

Horst Fischer-Uhligz Zdravé bydlení, lkar
foto Velux a archiv firem

i'i!$rM${N.i&W;{ťsťf}ťffi.$Ws'W

ed u oken vlhne a plesniví.
PŤíčinou je často nedostatečná
ventilace. Vlhkost patŤí k hlav-
ním drivodrim, proč větrat. Plís_

.. ' . . i.".....! i.i ně oslabují imunitu lidí a pod_
porují vznik alergií. Ve stavbách s trámovymi
konstrukcemi navíc hrozí,, Že začnou uhnívat
zhlaví trámri a strop či krov se zŤítí. Na oknech
trpí rámy, koroduje kování, namrzá těsnění.
Vlhkost ovlivní i pocit pohody. KdyŽ je vyso-
ká, vede k pocitrim dusn a, ztěŽuje odpaŤování
potu a sniŽuje ochlazovánítěla.

OSPALOST I HYPERAKTIVITA
Zásadní pro větrání je i pŤívod kyslíku a od-
vod oxidu uhličitého. Ten zhoršuje soustŤe-
dění a zp sobuje zdravotní potíŽe. Zdrojem
tohoto plynu je dych ání, pŤispívají plynové
spotŤebiče či málo větran á garáž spojená
s domem. ''Zvyšené množství oxidu uhli-
čitého mriŽe navozovat ospalost a navu.
Když se obsah zvyšuje, lidé mohou mít bo-
lesti hlavy, špatně spát a mťrže to gradovat aŽ
nevolností. Vyšší koncentrace mohou Zptt_
sobit i potíŽe s dycháním,.. varuje KateŤina
Knihová z firmY Korado.

Jak doplĎuje Roman Šubrt ze společnosti
Energy Consulti'g, u dětí se zvyšené mnoŽ_
ství Co' mriŽe projevit ospalostí, ale i hyper-
aktivitou. ,.,LZe pŤedpokládat, Že rozvoj aler-
gií je zprisoben mimo jiné i vyšší koncentrací
Co,. Respektive Že pobyt v prostŤedí s vyšŠí
koncentrací Co, zprisobuje sníŽení imunity
se všemi drisledky, včet.'.-vzniku alergie či
astmatu... hodnotí Roman Subrt.

Větrat Se musí i }<vtili zápachum a Škod-
livinám . Ze zďí, nábytku, textilu, hraček
a dalšího vybavení Se uvolĎují ftaláty,
bromové zpomalovače hoŤení či formalde-
hyd. Pobyt v bytě se zavŤenymi okny m Že
zprisobit alergie, astma či podpoŤit vznik
rakoviny. Hodně je tŤeba větrat, když se
z podloŽí uvolĎuje radon.

plisNĚ KvUL| VENT|l-AscE
S ventilací se to však nemá ani pŤehánět.
,,Kvtili dlouhému větránív zimě se ochla-
zují vnitŤní povrchy místnosti a vznikají
tepelné ztráty,* upozorĎuje Tomáš Švec
z firrrry Velux. Větrání okny má na kontě
15-30 % tepelnych nik . KdyŽ Se V zimě
větrá dlouhodobě ventilačkou, určitá místa
na stěnách se ochlazují. MriŽe na nich kon_
denzovat vlhkost, coŽ vede k plísním. I mi-

vzDuŠnÉ pnoUDY
PŤi větrání jde vŽdy studen vzduch
dovniti spodem, teplf ven vrchem.

Kroventilace je sre e ciol-lrá v tetě, ale v zime
mriŽe ve spáŤe namrzat těsnění oken.

Dlouhé větrání není dobré ani pro lidi. PŤi
pŤíjemnych teplotách se nemění prokrvová_
ní pokoŽky.KdyŽ chladny vzduch zasáhne
část těla, mriŽe se pokoŽkaochIadit, coŽ vy_
volá reflexi na cévy a svaly. MoŽnymi dťt_

sledky jsou nachlazení či revmatické potíŽe.
PŤíliŠnym větráním si domri mrižete i pŤi-
vést pyly, prach a škodliviny, tŤeba kdyŽ je
Smog či bydlíte u silnice. Také když máte
doma suchy vzduch, větrejte méně.

sMoG v L$ŽNlc|
Je dobré větrat aspoĎ tŤikrát denně - ráno,
po pŤíchodu z venku a pŤed spaním. Máte-
-li těsná okna, lepší je to každou hodinu
či dvě. okna otvírejte častěji a jen na pár
minut. Intenzitu větrání pŤizprisobte okol-
nostem. Čim je venku chladněji, tím kratŠí
doba stačí. V zimě je to asi pět minut, pŤi
mrazech tŤeba jen tŤi minuty. Rychlym in-
tenzivním větráním se ochlaďívzduch, ale
stěny a podlahy zristanou teplé. Po zavÍení
oken se vzduch rychle ohŤeje.

Na začátku topné Sezony je lepŠí větrat
častěji, pŤi větráníje vŽdy dobré ztlumit
topení. ,,KdyŽ je venku Smog, neměla by se
místnost po vyvětrání několik hodin pou_
žívat, aby aerosol klesl a lidé ho nevdecho-
vali,.. Ťíká Roman Šubrt. V létě větrejte p l-
hodinu ráno a večer nebo pŤes noc. ,,PŤeS
den doporučuji okna neotevírat, a kdyŽje to
moŽné, opatŤit je stínicími doplĎky,.. radí
Tomáš Švec.

,ffii"{',pN,s&

ffi\lt$



VETRACI JEDNOTKA
NAD OKNEM
Integrovanf systém
pÍívodu a odvodu
vzduchu s filtreffi,
rekuperací a Ťízením
pomocí senzorrj sníží
energetické ztráty
zptisobené větráním
aŽ o 35o/o.
Schrico

e$*$,
&,;-' VETRANI STENOU
M Decentrá|ní ventilační
W*I jednotky s rekuperací
sWN pÍedehrívajípĚiváděnyi
W$-'" vzduch. Koraďo

sŤŤo* 
"* "..'-/'

FILTRUJE A ŠerŘÍ TEPLo
PĚi využití okna s venti|ačními k|apkami |ze
větrat i pĚi zavŤenych oknech.
Velux

KoNEc sAMoVoLNÉHo vĚrnÁruÍ
Častěji musíte větrat, kdyžje doma víc lidí.
Člověk potŤebuje 15 aŽ25 m3 vzduchu zaho_
dinu. V pokoji 5 x 4 metry je 52 m3 vzduchu.
Jeden člověk ho vydychá zadvě aŽtŤihodiny,
deseti lidem stačí jen na čtvrt hodiny. Víc se
musí větrat pŤi vaŤení, hoŤení svíček či suše_
ní prádla. Nejvíc je nutná vyměna vzduchu
na toaletě, v kuchyni a koupelně. Z obytnych
místností jsou zásadníIoŽnice, ale i pracovna
a dětsky pokoj kvrili soustŤedění.

Když zateplíte drim a vyměníte okna
Za těsnější, musíte větrat víc než dŤív.
,,Ve starších domech byly místnosti pŤiro-
zeně větrány spáram i mezíokenními kŤídly
a rámem,.. popisuje KateŤina Knihová. Teď
jsou tepelné ztráty malé, ale drim nedychá.
,,KdyŽ se vzduch nevyměĎuje, stává se drim

nezdravym prosLredírn pro Žitr,.. upozornuje
Tomáš Najman z Husky&Zehner Akademie.
Ideální je spolu se zateplením upravit vět_
rání, nejlépe Ťízenym zprisobem s rekupe-
rací. Kvtili vlhkosti se musí větrání zvyšit
í po jinych stavebních ripravách nebo kdyŽ
do domu zateklo.

VĚTHAcí rn|KY A MĚnlptA
otevŤením oken do pr vanu Se vymě-
na vzduchu urychlí. Dobry je i komínovy
efekt. ,,Efektivní vyměny vzduchu dosáh-
nete otevŤením oken v pŤízemí a stŤešních
oken. Teply, vydychany vzduch vystoupá
vzhriru a opustí budovu nahoŤe. Za krátkou
dobu Se vyměnízačerstvy vzduch nasávany
okny dole,.. popisuje Tomáš Švec. Ne vždy to
však funguje. ,,ZáIeŽí na konstrukci domu,
ale i otevírání dveŤí a oken, teplotě interiéru
a exteriéru a dalších parametrech,.. podotyká

KoMíNovÝ EFEKT
Spodní okna nasávají čerstv vzduch,
těmi horními odchází ven ten vydyichan .

R.orrran cubrt. \.iiv na uspěšriusL Vťi-Iárrí iiiá
vítr a jeho směr. Když fouká víc, vyvětráte
rychleji. Lépe funguje ventilace na návětr-
nych stranách domu.

Praktické je pouŽívat vlhkoměr. V létě
drŽte vlhkost na 4a -5.5 

oÁ, v zimě na
45-65"/o. KdyŽ vyvětrání nepomriŽe, Po_
čkejte, aŽ se místnost vyhŤeje, a okna ote_
vŤete Znovu. Uspěchu pomriŽe stálá teplota,
ideálně 21 stup 

'i. 
A prevence tvorby vlh-

kostí. omezte rostliny, prádlo sušte mimo
byt či u otevŤeného okna nebo kupte sušič-
ku. PŤi sprchování zavírejte dveŤe do kou-
pelny, pak otŤete stěny a podlahu a puséte
ventilátor. PŤi vaŤení pouŽívejte poktičky
a digestoŤ spolu s pootevŤenymi okny.

Roman Šubrt doporučuje měŤit Í koncent-
raci Co,. ,,Současná norma Ťíká ,, Žeptípust-
námezje 1 500 ppm, ještě pŤed několika lety
platilo pravidlo maximálně 1 000 ppm' ra_
kousko_uherské pŤedpisy měly hranici ještě
níže. Větrat je tŤeba v závislosti na počtu lidí
či jinych Živočichti,.. radí expert.

I PLAMEN poTnEBuJE KY$LÍK
Na zp sob větrání mají vliv i kamna, krby
a plynové spotŤebiče. ,,DŤíve nebyly s vět_
ráním problémy. V kaŽdé místnosti byla
kamna, která odváděla dostatečné mnoŽství
vzduchu, a tím byl netěsnostmi do místnosti
pŤiváděn vnějšívzduch,.. Ťíká Roman Šubrt.
Je nutné zajistit pŤívod vzduchu do kamen
i k plynovému vaŤiči, kotli či karmě. CoŽ
kromě správné instal ace Znamená i větrat
a pravidelně čístit komín.

rfl.ffi



DoBŘE SKRYTÉ
vĚTRAcÍ oTvoRY
PÍídavná venti|ace se dá
dodatečně namontovat na rám
okna, kde pak nahradí část
izoIace okenního kŤídla. PŤi
zavŤeném okně není nic vidět.
Innoperform

VVZENE A.ETUCHLY
VZDUCH Nffi SKLEPA
Součástí speciálních
sk|epních oken mrjže
bft také integrovanf
venti|átor. Rychlost
proudění vzduchu |ze
měnit. MEA

, "-r*,

oKNo sE svÍrÍcím
PANELEM
Speciá|ní systém umoŽní
mikroventilaci bez
naklonění okna, kÍíd|o
se piedsune aŽ o 6 mm,
pĚitom se zachová
bezpečnost. Rockwool

JAK $L${J${il \ÍTTRAT

* Leden:4-6 minut
- Únor:4-6 minut
* BŤezen: 8-10 minut
* Duben:12-15 minut
* Květen: 16-20 minut
* ěerven: 25-30 minut
. červenec: 25-30 minut
+ Srpen: 25-30 minut
* ZáÍí:16-20 minut
* Říien z 12-15 minut
* Listopad: 8-10 minut
* Prosinec: 4-6 minut

Větrání oknem otevien m
dokoŤán (1) je dobré pro všechny
roční doby. Využití venti|ačky
(2) je vhodné na léto, v zimě se
moc nedoporučuje' Doby větrání
jsou orientační, je nutné je
individuálně pĚizp sobit.
Zdroj: Schuco

,,PŤi nedostatečném větrání docházÍ k nedo-
konalému spalování paliva, a tím ke zvyše-
né produkci oxidu uhelnatého. Nevyčištěná
spalinová cesta má slabší tah, škodliviny
nemusí bezpečně odcházet do volného pro-
storu. Kombinace těchto dvou situací m Že
byt i smrtelná,.. varuje Petr Dušek, mluvčí
Společenstva kominík ČR. Proto je nutné
hoc1ně rrětrat tŤeba místnosti s karmami.
A čistit větrací otvory. ,,objevily se í pŤípady,
kdy si je uŽivatel ucpal, aby mu v koupelně
netáhlo na nohy,,, dává odstrašující pŤíklad
Petr DuŠek.

p*h$$t*,*KY pffi* Lnp$ť b'mNY$tA**
Větrat pŤi zavŤenych kŤídlech pomohou
ventilační klapky na oknech. ,,Nenahrazují
plnohodnotné větrání, jsou ale ideální k pŤi-
vedení vzduchuizadeště nebo pŤes noc,.. Ťíká
Tomáš Švec. Filtry v klapk áchzachytí prach,
pyly, Smog či hmyz.

V některych typech se díky rekuperaci
pŤiváděny vzduch ohŤívá teplem z toho od-
váděného, což sníŽí tepelné ztráty. Podobně
fungují i nástěnné decentrální rekuperační
jednotky. ,,PŤístroje velikostně podobné ra-
diátoru jsou konstruovány pro vyu Žitínajed-
nu' maximálně dvě obytné místnosti,.. Ťíká
Tomáš Najman. Montují se na vnější stranu
obvodové zdi- ,,N2 r'enkcvní stranu Se osazuje
mŤíŽka. PŤipojení zajiŠéuje potrubí o pr měru
110 mm,.. popisuje KateŤina Knihová.

Nejefektivnější je centr á|níÍízené větrání
s rekuperací. ,,V našich klimatickych pod-
mínkách neexistuje jiny model správného
větrání neŽ nuceného. Tak, jako Se v 50. le-
tech minulého století začalo zavádět dnes
jiŽ sam oztejmé rístŤední vytápění, čeká nás
zavádění nuceného větrání s rekup erací,,,
prorokuje Roman Šubrt. Lepší větrání neŽ
okny mohou zajistit i klimatizace a tepelná
čerpadla. fi lip. grygera@mfdnes. cz

NAUČTE SE RozutrlĚr POJMŮM
DŮ LEŽlTÝu pno Z^Ř|Zov 

^N 

t BYDLEN Í

Úprava povrchu materiá|ťr,
technicky patÍí k broušení
a leštění, upravuje se jím drsnost
materiálu, dosahuie se jím aŽ
zrcad|ov |esk. Je to dokoněovací
práce, pži které se odebírá
materiá| pomocí brusivan to se
pohybuie po stá|e se měnících
drahách.

DuHovÉ oBKLADY
Sk|eněnf obklad vyráběnyi v Česku tech-

no|ogií fusing, ztavováním sk|a, vynlká duho.
Vym zabarvením. Vytvárí se napaĚováním
kovťt, jejich oxidtj či solí na zadní stranu a je.
jich kondenzacíve vakuu. Rub obkladu se pak
Iakuje. Barevnost se mění dle uhlu svět|a,
vzniká měĎavyi efekt. Stejnou techno|ogii na-
vrhl architekt Jan Kaplickyi na stěny ,Rejnoka.,
koncertní síně pro České Budějovice.

Tento a dalších více neŽ 2 000 materiálŮ si lze prohlédnout v knihovně matério
společnosťi H appy Materials.


